48 *If we let him alone so, all will believe in him, and the Romans will come, and take away our place and nation.*

49 *And one of them named Caiphas, being the high-priest that year, said to them: You know nothing.*

50 *Neither do you consider that it is expedient for you that one man should die for the people, and that the whole nation perish not.*

51 *And this he spoke not of himself: but being the High-Priest of that year, he prophesied that Jesus should die for the nation.*

52 *And not only for the nation, but to gather together in one the children of God, that were dispersed.*

53 *From that day therefore they devised to put him to death.*

54 *Wherefore Jesus walked no more openly among the Jews, but he went into a country near the desert, unto a city that is called Ephrem, and there he abode with his disciples.*

55 *And the pasch of the Jews was at hand: and many from the country went up to Jerusalem before the pasch, to purify themselves.*

56 *They sought therefore for Jesus; and they discoursed one with another, standing in the temple: What think you, that he is not come to the festival day? And the chief priests and the Pharisees had given a commandment, that if any man knew where he was, he should tell, that they might apprehend him.*

CAPUT XI.

1 *Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania, de castello Mariæ, et Marthæ sororis ejus.*

2 *(Mariæ autem erat, quæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis: cujus frater Lazarus infirmabatur.)*

3 *Miserunt ergo sorores ejus ad eum dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur.*

4 *Audiens autem Jesus dixit eis: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.*

5 *Diagebat autem Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum.*

6 *Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.*

7 *Deinde post hæc dixit discipulis suis: Eamus in Judæam iterum.*

8 *Dicunt ei discipuli: Rabbi, nunc quærebant te Judæi lapidare: et iterum vadis illuc?*

9 *Respondit Jesus: Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt:*

10 *Si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.*

11 *Hæc ait, et post hæc dixit eis: Lazarus amicus noster dormit: sed vado ut a somno excitem eum.*

12 *Dixerunt ergo discipuli ejus: Domine, si dormit, salvus erit.*

13 *Dixerat autem Jesus de morte ejus: illi autem putaverunt quia de dormitione somni diceret.*

14 *Tunc ergo Jesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est:*